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KVERKOVÁ, Michaela. Kyberšikana a její prevence na 1. stupni základní školy. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021. 72 s. Diplomová práce.

Diplomová práce pojednává o vzájemně provázaném jevu šikany a kyberšikany, která se

v současné době stává poměrně závažným problémem nejen dospívající mládeže. V práci

je vymezena základní podstata a prvky obou souvisejících jevů a také jednotlivé formy,

projevy či média šíření tohoto jevu. V rámci popisu kybernetické šikany nejsou

opominuty příčiny, rozpoznání, dopady, strategie zvládání a samotná prevence

a intervence tohoto chování. Cílem empirické části bylo jednak vytvoření preventivního

programu, ve kterém bylo zjištěno, že je program pro jednotlivé žáky informačně

efektivní. Efektivita preventivního programu se v rámci diferenciace pohlaví a ročníku

nelišila. Dalším cílem byla také analýza zkušeností vybraných žáků 4. a 5. ročníku

s kyberšikanou a moderními informačními technologiemi.
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The diploma thesis concerns the mutually interconnected phenomenon of bullying and
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prevention and intervention of this behavior. One of the aims of the empiric section was

to establish a preventive program. There has been discovered that a program for

individual students appears to be effective as regards information. The efficiency of the

prevention program didn’t differ under the terms of gender and grade differentiation.

Another goal was also to develop an analysis of experience of chosen pupils of 4th and

5th grade as regards cyberbullying and modern information technologies.
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Úvod

Téma kyberšikany a její prevence jsem si vybrala z důvodu stále se rozšiřujícího trendu

tohoto patologického jevu. Kybernetická šikana není rozšířená pouze mezi dětmi, na které

bych se ve své diplomové práci chtěla zaměřit, ale také mezi dospělými. Z vlastní

zkušenosti vím, jak jednoduše může člověk narazit na internetového útočníka

a podlehnout jeho manipulativnímu chování. Proto bych se chtěla zaměřit na prevenci

jevu u žáků raného věku, kdy se útoky začínají objevovat.

Zároveň si myslím, že oproti šikaně, která má s kyberšikanou mnohé společné, je

téma kyberšikany a především také její prevence mezi žáky a na základních školách

obecně mnohdy opomíjené. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla pomocí vhodných aktivit

sestavit preventivní program, který bude cílit na žáky 1. stupně základní školy. Ten bude

následně formou metodické příručky zapracován do minimálního preventivního

programu školy a bude sloužit dalším vyučujícím, kteří budou moci s jeho pomocí

realizovat preventivní program ve svých školních třídách.

Cílem teoretické části diplomové práce je pomocí odborné literatury nejprve

vymezit šikanu a následně s důrazem na prevenci na základní škole popsat kyberšikanu.

Cílem praktické části diplomové práce poté bude sestavení a samotná realizace

preventivního programu spojená s následným ověřením jeho efektivity. Dalším cílem

bude u vybraných tříd 4. a 5. ročníku analyzovat zkušenost s kyberšikanou a moderními

informačními technologiemi.
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1 Šikana

1.1 Definice

Janošová et al. (2016) definuje šikanu pomocí tří základních kritérií. Těmi je záměrnost,

nerovnováha sil mezi šikanovaným a šikanujícím a opakovanost útoků. Její tvrzení

potvrzuje Dunovský et al. (1995, s. 96), který definuje šikanu jako „agresi, které se

dopouští jedinec nebo skupina vůči jedinci nebo skupině víceméně bezbranným, ať už pro

fyzickou či jinou slabost, nebo nemožnost účinné obrany. Pro šikanu je charakteristické

opakování agrese vůči téže oběti.“

Říčan (2010, s. 21) v definici rozpracovává myšlenku jednorázového chování, kdy

uvádí, že: „Šikana je ubližování někomu, kdo se nemůže, nebo nedovede bránit. Obyčejně

mluvíme o šikaně tehdy, když jde o opakované jednání, ve velmi závažných případech

označujeme za šikanu i jednání jednorázové, s hrozbou opakování.“ Autor Kolář (2000)

také dodává, že prostá definice šikany dostatečně nepostihuje tuto problematiku. Z tohoto

důvodu je nutné zmínit podstatu a hlavní rysy tohoto jevu.

1.2 Podstata a rysy

Podle Bendla (2003) je podstatou šikany nepoměr sil mezi jednotlivými aktéry, kdy

agresor mívá fyzickou či jinou převahu nad obětí. Tato převaha vyúsťuje v jednání, které

v negativním smyslu poškozuje oběť. Cílem tohoto jednání není nikoliv získání či

obohacení se materiálním či jiným ziskem, ale ponížení daného jedince, jehož utrpení

vyvolává v agresorovi uspokojení.

Autor dále podrobněji vymezuje jednotlivé rysy, přičemž zmiňuje nepoměr sil

mezi obětí a agresorem, který se projevuje fyzickou převahou, spolčením se s dalšími

jedinci či zaměřením se na psychicky slabšího jedince.

S převahou agresora souvisí také agresivní chování, které je ovšem cílem, nikoliv

prostředkem takového jednání. I přes to, že většina autorů pojednávající o této

problematice popisuje, že šikana je charakterizována jako dlouhodobý jev, Martínek

(2009), stejně jako Říčan (2010) zmiňuje okolnosti, kdy může být šikana jednorázový,

krátkodobý jev. Takové jednání může být kvůli své ojedinělosti a také zažitému modelu

opakované šikany pro žáky mnohem nebezpečnější. Nejčastěji probíhá ve školní třídě

a učitel to vůbec netuší.
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1.3 Charakteristika aktérů

1.3.1 Agresor

Říčan (2010) popisuje agresora jako jedince, který se aktivně účastní šikany. Dále ho

vymezuje pomocí typických vlastností, které jsou pro něj charakteristické. Autor zmiňuje

nejen jeho fyzickou zdatnost, ale také nižší sebevědomí, neoblíbenost, panovačnost

a horší prospěch. Charakterizuje ho jako rváče s hrubou mimikou a fyziognomií, trpící

pocitem méněcennosti.

Naopak Kolář (2000) popisuje 3 typy agresorů, přičemž první typ je hrubý,

primitivní a impulzivní jedinec. Druhý typ agresora je slušný, kultivovaný, narcisticky

šlechtěný se sadistickými tendencemi v sexuálním smyslu. Posledním typem je tzv.

srandista, který je optimistický a dobrodružný, na druhou stranu mu chybí vlivnost

a oblíbenost.

Do jednotlivých kategorií dělí agresory také Martínek (2000). Obdobně jako

Kolář charakterizuje agresora hrubého a fyzického, agresora jemného a kultivovaného

a agresora srandistu. Navíc uvádí agresora spouštějícího ekonomickou šikanu. Tento druh

šikany je v současné době velmi rozšířený. Projevuje se hierarchickým rozvrstvením

třídního kolektivu, kdy na pomyslném vrcholu stojí žáci s četnými majetnými statky.

1.3.2 Oběť

Na druhé straně stojí oběť agresora. Říčan uvádí, že obětí šikany se může stát kterýkoli

jedinec. Upozorňuje ovšem na ty, u kterých je riziko vyšší než u ostatních. Zmiňuje pak

tři základní znaky, kterými jsou fyzická slabost, nápadné vnější znaky a rasová odlišnost.

Bendl (2003) shodně poukazuje na jinakost, která předurčuje žáka k tomu být šikanovaný.

Obecně řečeno se jedná o žáka, který se rasově, vzhledově, fyzicky, sociálně či mentálně

odlišuje od svých vrstevníků. Známou typologii sestavil také Perry (1997), který

vymezuje oběti jako pasivní, provokující, účelové a falešné. Schuster (1999) a Kolář

(2001) pak popisují dva typy obětí. Prvním z nich jsou tzv. pasivní oběti, které jsou spíše

méně oblíbené, tělesně slabé, nejisté a zranitelné. Jejich opakem jsou pak oběti-

provokatéři.
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1.3.3 Další aktéři

Pro úplné pochopení tohoto patologického jevu uvádí Říčan (2010) také další aktéry, kteří

se přímo či nepřímo šikany účastní. Mimo agresora a oběti zmiňuje třídní publikum.

V tomto případě si chce agresor vedle radosti z trýznění dokázat moc v daném třídním

kolektivu. Žáci většinou chování agresora nepřijímají, avšak postupem času se strach

přeměňuje na mentalitu třídy, která přijímá normy a přidává se na stranu agresorů.

Dalšími aktéry jsou zastánci, kteří jsou charakterizováni jako prosociální jedinci

s vysokou mírou odpovědnosti, vštípenou především rodinnou výchovou. Autor mezi

samotné aktéry řadí také pedagogy, kteří mohou přispět například prohloubením izolace


[…]


vyvíjel se následovně ve dvou liniích.

 Ředitel školy se o existenci diskuzní skupiny dozvěděl, nechal ji zablokovat a potrestal

žáky, kteří skupinu založili, sníženou známkou z chování.

 Nezávisle na postupu ředitele se na Facebook podívala maminka Marie (vyhledávala

jméno a příjmení své dcery, protože chtěla vědět, zda nemá na Facebooku profil). Nalezla

diskuzní skupinu, navštívila ji, vytiskla komunikaci mezi žáky a oznámila věc policii. Ta

zahájila vyšetřování – podezření ze spáchání trestného činu (vražda ve stádiu plánování).

Výslechy žáků odhalily, že o tento skutek nejde – věc byla vyhodnocena jako přestupek.
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o Situace – rozlišení kyberšikany a jednorázové agrese

Kybergrooming – vysvětlení pojmu (4 minuty)

Aktivity

 Odhal sexuálního útočníka (7 minut)

o Cílem: dojít k závěru, že na vzhledu, vzdělání či charakteru útočníka nezáleží, protože

sexuálním útočníkem může být kdokoli

o I na internetu se setkáme s dobrými a zlými lidmi

o Žáci si prohlédnou obrázky několika mužů – hádají, který z nich je útočník

o Následně zdůvodňují svůj výběr

o Odhalení útočníka

o Důraz na skutečnost, že sexuálního útočníka podle fotografie nepoznáme. Může mít jiné

vzdělání, vzhled, zaměstnání apod. Může to být kdokoliv.

 Kdo je na profilu? (10 minut)

o Cílem: informovat žáky o nebezpečí spojené s útočníky, kteří se za falešnými profily

mohou skrývat

o Žáci si prohlíží profil, říkají, co si o člověku myslí – myšlenková mapa na tabuli

(charakteristika)

o Odhalení internetového predátora – Peter Chapman

PŘESTÁVKA

 Fake profily (8 minut)

o Cílem: za pomocí profilů na internetové platformě Facebook rozeznat falešné a pravé

profily a společně shromáždit znaky a pravidla, podle kterých falešné profily rozeznáme

o Žáci si prohlíží 3 profily – Fatty Pillow – dva falešné a jeden pravý – mají rozhodnout,

který profil je fake a proč

o Následně společně vyvozujeme, na základě jakých pravidel poznáme pravý profil od fake

profilu

 Zjistíme, jestli je profil ověřený – modrá fajfka.

 Podíváme se na počet sledujících, příspěvky, různorodost fotografií, osobní informace na

profilu.

 V případě podezření na falešný profil, profil nahlásíme.
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Sexting – vysvětlení pojmu (4 minuty)

Aktivity

 Film NA HORY (10 minut + 10 minut)

o Cílem: dobrat se k obecným pravidlům a správným postojům k této tematice

o Žáci zhlédnou film = motivace – vydírání dítěte v online prostředí

o Následně pokládám žákům otázky, snažíme se dobrat k obecným pravidlům:

o Co udělal Patrik špatně?

 Poskytl intimní materiál v online prostředí jiné osobě a následně se nechal vydírat. Celou

situaci tajil před rodiči.

o Jak byste situaci řešili, kdybyste byli Patrikem?

 Oznámit situaci rodičům, kontaktovat policii.

o Pomohlo by třeba, kdybyste si daného uživatele zablokovali?

 Dočasně by to pomohlo, ale – uživatel již získal naše intimní materiály a může je kdykoli

zneužít. Stejně tak může vydírat další děti. Je nutné ho zastavit. Tedy není nutné uživatele

blokovat, ale je nutné útočníka zastavit.

o Myslíte si, že kdyby Patrik intimní materiály pachateli neodeslal, ten by splnil své

výhrůžky a poslal intimní materiály třeba jeho rodičům?

 V drtivé většině případů (99,9 %) anonymní pachatelé tohoto typu útoků své výhrůžky

nesplní. Zbytečně by na sebe upozornili a poskytli policii své digitální otisky.

o Koho byste kontaktovali s prosbou o pomoc v situaci, kdy by vás někdo vydíral?

 Instituce: policii, Dětské krizové centrum, Linku bezpečí, E-Bezpečí apod.

 Osoby: rodiče, učitele, sourozence, kamarády (pomocí kterých kontaktujeme dospělé)

apod.

o Slyšeli jste někdy slovo sexting? Co znamená? Poskytli byste svou intimní fotografii či

video třeba svému partnerovi, tedy ne neznámé osobě? (klukovi, holce)

o Sexting je označení pro dobrovolné sdílení vlastních intimních materiálů – tedy např.

dívka poskytne své intimní fotografie svému chlapci apod. Otázka slouží jako motivační

fáze k navazujícímu příběhu, ve kterém uvidíme, že sdílení intimních materiálů je

rizikové i v situaci, kdy druhou osobu známe.

o Proč je sexting tak nebezpečný?
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 Fotografie/ video může být zneužito – např. jako dětská pornografie apod. Po internetu

se muže šířit i řadu let, nikdy ho z internetu úplně neodstraníme. Fotografie/videa mohu

být důvodem k dalšímu vydírání.

o Jak je trestáno uchovávání nebo rozesílání obnažených fotografií a videí?

 Můžeš se dopustit trestného činu/přestupku. Trestný čin - vydírání, pomluva, nebezpečné

vyhrožování, poškozování cizí věci apod.

 Člověka, kterého urážíš, to může velmi mrzet – dopouštíš se tak psychické šikany.

o Na koho se můžeme v krizové situaci obrátit? (3 minuty)

 Linka bezpečí 116 111

 Policie ČR 158

 Dětské krizové centrum 778 510 510

 Poradna e-bezpečí www.napisnam.cz

 Závěr, vyhodnocení (10 minut)

http://www.napisnam.cz/
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Příloha 5: Ukázka prezentace preventivního programu
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