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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 72 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 50 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 5 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Sestavení preventivního programu proti kyberšikaně, jeho realizace ve 4. a 5. ročníku ZŠ a měření efektivnosti
programu považuji za příkladnou ukázku diplomové práce, o jejíž využitelnosti pro praxi není pochyb.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Zpracování teoretické části práce je nadstandardní. Autorka u většiny kapitol a podkapitol uvádí pohledy
různých autorů na danou problematiku, porovnává, v čem se liší, případně shodují, na některých místech práce
uvádí výsledky z jiných výzkumů. Informace jsou prezentovány stručně a přehledně, je zde provázanost s
empirickou částí práce.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Autorka dobře formulovala výzkumné otázky a zvolila vhodné metody vzhledem k cílům práce. Vlastní výzkum je
kvalitně zpracován. Výtěžnost dat odpovídá úrovni diplomové práce. V diskusi autorka dobře interpretuje
prezentovaná data a místy propojuje výsledky svého výzkumu se současným stavem poznání, uvádí limity svého
výzkumu. Jako vedoucí oceňuji iniciativu a pečlivost, s jakou autorka zpracovávala téma, které je v dnešní době
velmi aktuální.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Celá práce je na velmi vysoké úrovni po obsahové stránce. Stanovený cíl práce byl splněn a diplomovou práci
doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 29. 04. 2021